

Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy

Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy (SNPL) jest twórczą, samorządną i niezależną organizacją pozarządową, jednoczącą naukowców i młodych adeptów nauki. Nawiązuje do szczytnych i demokratycznych tradycji Towarzystwa Przyjaciół Nauk, powołanego do życia w 1907 r. w Wilnie. Działalność Stowarzyszenia opiera się na poszanowaniu tradycyjnych europejskich wartości oraz na zasadach transparentności, samorządności i tolerancji. Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy, jako organizacja pozarządowa działająca w unijnym kraju, dąży do współuczestnictwa w europejskiej przestrzeni naukowej, ze szczególnym uwzględnieniem współpracy między naukowcami i młodymi adeptami nauki z Litwy i Polski, a także z przedstawicielami naukowych organizacji polonijnych w innych krajach.



Fot. SNPL

Konferencja „Nauka a jakość życia”,
wrzesień 1990 r.

Stowarzyszenie powstało 14 IV 1989 r. Obecnie liczy 75 członków. W latach 1989-1998 funkcję prezesa SNPL sprawował prof. dr hab. Romuald Brazis, w latach 1998-2011 – dr hab. Jarosław Wołkonowski, prof. UwB. W 2011 r. prezesem SNPL został prof. dr Bogusław Gruzewski. Od maja 2014 r. funkcję tę pełni prof. dr Henryk Malewski.

Statutowa działalność SNPL mieści się w kilku podstawowych blokach tematycznych: działalność organizacyjno-statutowa, naukowa, naukowo-dydaktyczna i promująca naukę oraz ukierunkowana na współpracę międzynarodową i krajową. Stowarzyszenie od początku lat 90. XX w. dążyło do powołania na Litwie polskiej wyższej uczelni, co stało się możliwe dopiero w 2007 r., kiedy to w Wilnie powstała Filia Uniwersytetu w Białymstoku – Wydział Ekonomiczno-Informatyczny.

Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy organizuje konferencje naukowe, konkursy, odczyty oraz dyskusje, w czasie których poruszane są aktualne problemy dotyczące społeczeństwa i mniejszości polskiej na Litwie, wydaje „Rocznik SNPL“. Stowarzyszenie promuje osiągnięcia oraz wskazuje na problemy i zagrożenia, z którymi styka się nie tylko mniejszość polska na Litwie, ale też i inne mniejszości narodowe w krajach europejskich. Tylko w ostatnich latach SNPL zorganizowało szereg znaczących międzynarodowych interdyscyplinarnych konferencji, podczas których dyskutowano problemy istotne dla mniejszości narodowych. W 2017 r. zorganizowano konferencję naukową „Nauka a oświata mniejszości narodowych w Europie: wczoraj, dzisiaj, jutro”. W Wilnie w 2018 r. w dniach 19-21 kwietnia odbędzie się konferencja naukowa „Setna rocznica rozpadu imperiów. Państwa narodowe a kwestia mniejszości narodowych w Europie” (aspekty historyczne, społeczno-polityczne, prawne i kulturowe). Stowarzyszenie aktywnie współpracuje z podmiotami krajowymi i zagranicznymi. Jest członkiem Europejskiej Federacji Polonijnych Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych, współpracuje m.in. z Polskim Towarzystwem Myśli Politycznej, Towarzystwem Naukowym Płockim, Akademią Humanistyczną im. Aleksandra Gieysztor w Pułtusku, Wyższą Szkołą Biznesu w Dąbrowie Górniczej, Polskim Uniwersytetem Na Obczyźnie.



Fot. SNPL

Konferencja „Nauka a oświata mniejszości narodowych w Europie: wczoraj, dzisiaj, jutro”. Przemawia wicemarszałek Senatu RP - Maria Koc, Wilno 2017 r.



Fot. SNPL

Nowo wybrany Zarząd SNPL, grudzień 2017 r.